caneæ, in eloquendo cultionis se-
tatores inuruntur. Sed familia-
ritas ludicrorum codicum, ac diu-
turnior pigmentorum consecratio,
altiores in quorundam animis ra-
dices egerat; quam ut privatis
monitionibus evelli posset. Igi-
tur quò proclivius, minoréque ne-
gotio frequentissimam, & lectissi-
mam Juventutem literariam, ab-
sturgescentis eloquentiæ studio
mature avocarem, atque ex offi-
cii mei munere, purioris sermo-
nis amore, discipulorum animos
inflammarem; obvia hæc ratio-
num momenta, ad captum eorum
dem accommodavi. Hanc ergo
laboris mei causam fuisse, inge-
nuè confiteor; ne quis existimet,
ab elatione animi, ista fuisse pro-
fecta.

fecta. Novi ego jejunitatem
meam, & quam parum in hoc
ipso genere possim; probè cogni-
tum habeo. Illud tamen sinè pu-
dore, & verecundia disertè profi-
teor: si mibi errandi necessitas
incumbat; malle me tenuitate,
& humilitate styli in errorem la-
bi: quam mollitudine sermonis,
aut importuna congerie pignen-
torum.

DE VERBORUM PROPRIETATE,
Fuco, & cincinnis Elocutionis
præferenda,

O R A T I O V.

PLÙS æquô audax esse, & à quotidiana hominum consuetudine discessione parare videor; quod tempestate calamitosissima, quâ infinitæ gentium barbararum copiæ, patriis finibus, inimica, atque infesta signa intulerunt: posthabita salutis propriæ ratione, quam unus quilibet in tuto collocare, & hostium furori subducere, unicè in votis habet: Romanæ linguæ gloriam vindicandam, & quantum per vires licet, à teterrimis fordibus, atque à moliori, effœminatōque luxu

luxu susceperim perpurgandam.
Quodsi Cæsari, ut Tullius in Bru-
to testatum facit, gravissimis R.
P. occupationibus, & innumera
hostium multitudine circumven-
to, laudi esse potuit: qnòd de
ratione latinè loquendi accuratissimè scripserit: omnem temerita-
tis suspicionem à labore nostro
amovebimus: si per solicitam ve-
ritatis perspicientiam didiceritis,
orationem istam, ad ingenia ve-
stra provehendum, comparatam
esse. Neque enim difficillimo
quóque tempore is esse volo, qui
meis rationibus velim consultum
bene, majestati literarum malè:
Sed verò, tum præclarè mihi pro-
spectum esse arbitrabor, cùm &
literæ pro dignitate tractabuntur,

& ex earum tractatione, frumentum amplissimum capietis. Fama est, Catonem Uticensem, in ipsa curia Romana, cum de inferendo bello gentibus barbaris, sententiae rogarentur; libros lectitare consueuisse: Pompejum verò in ipsis castris nullum diem finè lectione elabi sustinuisse. Ego etiam audere, & posito metu, rem captui, atque autoramento vestro maximè consentaneam, pro munericis mei ratione decrevi commendare. Nemo tamen sit, qui persuaderi sibi sinat, deridendi, & exsibilandi sui causâ dictionem istam instructum iri: quo pacto enim, in vos, ô Juvenes lectissimi! deliciæ meæ, gloria mea, dimidium mei, tam acerbus, tam inju-

injurius esse possem? verùm, hac
potissimum ratione, ad dicendum
impellor, quòd matura præsagi-
tione cognoscam: fucosum, in-
solens, molle dicendi genus, ad
quod ætatis verius, quam inge-
nii vitio aliquando declinatis, vo-
bis detrimento, mihi dedecori
fore. Hoc porrò vitium, ex
perpetuo troporum, & Schema-
tum abusu, ex frigidis leporibus,
& cumprimis ex luxurie, obscu-
ratione, obfoleti verbi usurpa-
tione, ex fabellarum, exempla-
rum, sententiarum coagmen-
tione procreat. Et quamvis
hæc talia sint, quæ suo loco, &
tempore advocata, clarissimum
orationi lumen adferunt, quia
tamen frequentatione ipsa in de-

pravationem orationis degenerant: proprietatem verborum, crebritate pigmentorum potiorrem esse, discite existimare.

Marcus Tullius Cicero, vir omni eruditionis genere instruētissimus, idēmque divinissimus in dicendo Magister, ut integritati latini sermonis providere, ut ingenui cuiusque, atque ad honestatem à natura facti hominis manus, & calatum, ab redundante ornamentorum coacervatione absterrere posset: postea quam dixisset: *Cæsarem ferè omnium Oratorum loqui elegantissimè: nec id solum domestica consuetudine, & dudum Læliorum, & Domitiorum familiæ: sed ut perfecta esset illa bene loquendi laus,*

laus, multis literis, & iis quidem reconditis, & exquisitis esse consecutum; libro eodem, in hæc verba prorumpit: etiam commentarios quosdam scripsit Cæsar rerum suarum, valde probandos, nudi enim sunt, recti, & venusti: sed dum voluit alios parata habere, unde sumerent, qui vellent, scribere; ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa calamistris inurere, sanos quidem homines, à scribendo deterruit. Itáne verò, bone Cicero! inepti homines, & neque satis fani tibi videntur, qui naturalem eloquentiæ pulchritudinem, gratiam, amœnitatem fastidiunt? quid, quæso, dicturus eras, si unum aliquem, ex illa Oratorum

fecta , pro concione dicentem offendisses ; qui dum summa animi , summa vocis contentionem nititur , cupiditates frangere , similitates componere , benevolos captare , pertrahere repugnantes : tanta tamen ornamentorum varietate , tanta ubertate dictionem obruit ; ut nemo unus audiens percipere possit : qua de re declamationem instituerit ? Causinus certè palam fatetur : nihil magis flultum cogitari posse , quam velle orando persuadere ; ita tamen dicere , ut intelligi omnino nequeas . Patrum equidem nostrorum ætate memorie proditum est , quemdam fortunæ mediocris hominem , vehementiâ morbi in furorem incidisse ,

qui

qui quòd vitream corporis mollem contigisse sibi crederet, obvium quémque fustuário excipere, atque à vicinia absterre conabatur. Alterum commentitia capitis sui magnitudine, granditatem montium exæquari ratum, neque amplissimos ædium ambitus satís esse, ad abdereticum, atque insanis substructionibus laborans cerebrum, teſto recipiendum existimantem; sub nudo jove, asperrimas cœli injurias præfractâ patientiâ tolerâsse. Nostrâ etiam memoriâ erat, qui manus inter, ac sepulchra, multos dies, & annos delituit: quòd persuasum haberet, animam sui corporis olim inquiline, ob admissum nescio quod crimen, in
vici-

vicini asinum commigrâsse. Nihilominus post visos homines, abrepto animi sensu, ad infanitatem ultrò abire voluisse, nemo visus, nemo notatus est. Quod tamen illis ipsis, ex Ciceronis, & Causini mente accidere paulò superius vidimus, qui in conquirendis vocibus inquinatis, qui in facetiis, qui in argutis elegantiis ad orationis depravationem coacervandis, ætatis robur magnam partem atterunt, & valedudinem ipsam, saepe numerò in discrimen conjiciunt: quique si bi videntur toties digitō ccelum contigisse, quoties novam, peregrinam, mollem, aut ab Andronici, Nævii, Pacuvii Abavis petitam voculam, in ad-

ver-

versaria retulere. Boni Superi ! quousque tandem acutissimô homines ingenîo , verum iter gloriæ ignorabunt ? quousque expedita dicendi ratione posthabita , in salebrosæ elocutionis asperitate hærebunt ? ô deplorandam tot solertissimorum Juvenum lusionem ! E quibus planissimè conjici potest , in perniciosa hanc ; & ab inferis (si id sentire per religionem licet) evocatam inquitatè loquendi consuetudinem , non illos solùm venire , qui obsoleti verbi frequentatione , patriæ linguæ admistione , grammaticarum præceptionum ignoratione , orationem caliginosam , barbaram solcēcismisque deformatam procudunt : verùm etiam vio-

violentum translationum, Sche-
matum, exemplorum congestum,
ad corruptelam Romanæ linguae
facere. Jam familiaribus docu-
mentis rem omnem illustremus.
Exquisitissimis, atque ab ultimis
finibus Arabiæ felicioris, petitis
epularum condimentis immoder-
atè, & insolentiùs abutere: quid
ultra ad jaēturam valetudinis de-
siderabitur? falernum vinum,
quod & meracum sit, & suavissi-
mo odore, cœnaculum compleat,
familiaribus cœnis inferatur, mo-
dum excede: quod virus pesti-
lentius in viscera abdidisti? spe-
ctatissimas medicæ potiones, in-
fano sumptu ad restaurandam va-
letudinem congere, sed verò ma-
jori quam par est pondere, ma-
jori

jori numero affecto ventriculo
ingere: Mecastor! quam morbo-
rum colluvionem invexisti? quem-
admodum ergo, & medicinæ, &
vini, & condimentorum usus par-
cior, ad salutem corporis pluri-
mùm potest, nimia verò abuten-
di facilitas, & temeritas sexcen-
tas ægritudines ingenerat: ità la-
tini sermonis ornatus omnis, si
parcè, & cùm res postulat, ad-
moveatur, illustrat; si immode-
ratus sit, obscuram reddit di-
ctionem.

Quantâ autem curâ, quám-
que studiosè proprietatem verbo-
rum custodiverit idem Cicero,
satis magno argumento esse po-
test, quod subjiciam. Fuit, cùm
existimaret: *inbibere remos*, idem
esse,

esse, ac *retinere*. A nautis sub-
inde edoctus *inhiberi remos*,
cùm navis ad puppim converti-
tur; minimè cessandum putavit,
donec Atticus, & Varro moni-
ti, locum istum, in altero quæ-
stionum Academicarum libro e-
mendârunt. Quod ipsum hæc
Tullii ad Atticum satîs apertè in-
dicant: *inhibere illud t:ium, quod*
mibi arriserat, vehementer dispi-
cet; est enim verbum totum nau-
ticum: quanquam id quidem scie-
bam, sed arbitrabar sustineri re-
mos, cùm inhibere, essent remi-
ges jussi. Id non esse ejusmodi
didici beri, cùm ad villam no-
stram navis appellaretur: non
enim sustinent, sed aliō modō re-
migant. Quare facies, ut itā
sit

sit in libro, quemadmodum fuit.
Dices idem Varroni, nisi forte
mutavit. Ecce incredibilem Ora-
torum Principis solicitudinem in
verborum notione conservanda.
Revivisceres utinam ! revivisceres,
atque ad communis auræ usuram
ab inferis reverteres ; ô acerri-
me purioris eloquentiæ vindex !
foret profectò, quòd argutuli isti,
qui Latium omne perniciosissimo
luxu inquinatum pergunt ; aut
publico abstinerent, aut licentio-
ri loquacitati frænos injicerent.

Quod utinam suam illi infeli-
 citatem intelligerent, dumque
 nativæ latinitatis cultores, per
 summam injuriam despiciunt,
 quanto ipsi apud eruditissimum
 quemque despiciatui exponantur,

L per-

perviderent: à consecrandis su-
catæ eloquentiæ pigmentis, ad
naturalem Romani sermonis ele-
gantiam, atque adeò ad verbo-
rum proprietatem conatum o-
mñem, ingenium omne transfer-
rent: neque in fœdissimam erran-
di necessitatem tum potissimum
ruerent: cùm excolendæ, & per-
poliendæ locutioni vacaverint.
Rei hujus ambiguitatem, ad ve-
ritatis lucem proferri postulatis?
finite me, ô Juvenes lectissimi!
quos ego amantissimæ sobolis lo-
co semper habui: finite me unum
alterumve, ex abusibus illis ad-
ducere, in quos diebus proximis,
intempestivâ ornatûs curâ aliquot
vestrûm præcipitavet: Erat, qui
adversaria publicanorum libellos,

in

in quos, dati, & accepti rationes negligenter, & sinè delectu referuntur; pro adversis rerum vicissitudinibus usurpavit: erat, qui verbo funebri *parentare*, genitorem optimum salvere jussit, qui *diem calumniatori dicere*, idem esse, atque ex urbana consuetudine felix, ac faustum mane gratulari existimavit. Erat, qui *hominem novum*, pro peregrino, & advena: qui *cæli gravitatem*, pro nubibus pluvias minantibus: qui *senem stomachantem*, pro acerbis ventriculi doloribus vexato, decrepito, vetulóque homulo, ad pensum literarium (exercitium dicitis;) ad ornandum chartis inscripserat. Dies me deficeret, si in putidis hujus generis men-

dis recensendis, acer, & industrius essem.

Pudet me vestri, imò miseret infucati Oratores! siquidem vos coronariò, eóque mundissimô eloquentiæ aurô postpositô, fucum, & intertrimentum auri captatis; siquidem divitiorum gemmarum decore neglecto, vitrea margaritarum specie, oculis vestris imponitis: siquidem ludicra seriis, vera ambiguis, incerta probatis ptaferre contenditis. Verum, per me licet inaurato, cincimatique sermoni ultrò mancipemini; meritas temeritatis, & popularis auræ pœnas toties dabitis: quoties ad explanandos aureæ ætatis codices compellemini. Superi boni! quam in clara latinitatis